

Valtuustoaloite 21.3.2023 - Vammaispoliittisen ohjelman laatiminen Pohjois-Karjalan hyvinvointialueelle - SDP:n aluevaltuustoryhmä
3108/00.02.04.00/2023

Aluehallitus 01.06.2023 § 122

Lisätiedot Toimialuejohtaja Leena Korhonen
leena.korhonen@siunsote.fi
Puh. 013 330 5768

Päätösehdotus Hyvinvointialuejohtaja Leivonen Kirsi:

Aluehallitus antaa aluevaltuustolle liitteen mukaisen vastauksen vammaispoliittisen ohjelman laatimista koskevaan valtuustoaloitteeseen, ja esittää että ohjelman laatiminen aloitetaan syksyllä 2023 uuden vammaispalvelulain tultua voimaan niin, että se valmistuu kesäkuun 2024 loppuun mennessä.

Päätös Hyväksyttiin.

Selostus SDP:n valtuustoryhmän 21.3.2023 jätetyssä aloitteessa kirjoitetaan, että Vammaispoliittisen ohjelman tarkoituksena on linjata ne konkreettiset toimenpiteet, joilla hyvinvointialueelle vahvistetaan vammaisten henkilöiden oikeuksien toteutuminen. Se toimii vammaispoliittisena suunnannäyttäjänä ja sitouttaa toimijoita vammaisten henkilöiden aseman parantamiseen. YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksien yleissopimuksen periaatteet, joihin myös Pohjois-Karjalan hyvinvointialue on sitoutunut omassa strategiassaan, toimivat pohjana vammaispoliittiselle ohjelmalle. Aloitteessa viitataan myös sopimuksen artiklaan 25, jonka mukaan säädetään vammaisten henkilöiden oikeudesta ”parhaaseen mahdolliseen terveyden tasoon ilman syrjintää vammaisuuden perusteella”. Tämän käytännön toteuttamiseksi tulee sosiaali- ja terveystalveissa kiinnittää erityistä huomiota vammaisten henkilöiden oikeuksien toteutumiseen sekä henkilökunnan tietoisuuteen vammaisten oikeuksista, tarpeista ja itsemääräämisoikeudesta, jonka toteuttamiseen vammaispoliittinen ohjelma on tärkein työkalu. SDP:n aluevaltuustoryhmä kirjoittaa lisäksi, että yhdenvertaisuusvaltuutettu kirjeessään hyvinvointialueille suosittaa vammaispoliittisen ohjelman laatimista. Yhdenvertaisuusvaltuutettu myös korostaa vammaisneuvoston osallistumis- ja vaikutusmahdollisuuksien varmistamista. Hyvinvointialueen vammaisneuvoston tuleekin olla SDP:n valtuustoryhmän aloitteessa keskeisessä osassa vammaispoliittisen ohjelman laatimisessa ja seurannassa.

SDP:n valtuustoryhmän aloite vammaispoliittisen ohjelman laatimisesta oli Pohjois-Karjalan vammaisneuvoston kokouksen asialistalla 20.4.2023. Vammaisneuvoston lausui vammaispoliittista koskevaan aloitteeseen seuraavasti (pöytäkirjan ote liitteenä, liite 1):

”Vammaisneuvosto koki, että ohjelman valmistelu olisi ajankohtaista vasta syksyllä, jolloin uuden vammaispalvelulain vaikutukset ovat paremmin tiedossa. Vammaisneuvosto ilmaisi halukkuutensa olla ohjelman valmistelussa mukana. Vammaisneuvosto totesi, että se kannattaa vammaispoliittista ohjelmaa koskevaa aloitetta.”

Vammaispoliittisen ohjelman laatimisesta on käyty keskustelua eri toimialueiden kesken ja päädytty liitteenä olevaan suunnitelmaan, joka sisältyy perhe- ja sosiaalipalvelujen toimialuejohtajan tekemään vastaukseen (liite 2). Uusi vammaispalvelulaki tulee voimaan 1.10.2023 ja sen voimaantulon myötä aletaan hahmottaa lain vaikutuksia kaikkiin sosiaali- ja terveystalouteen. Vammaispoliittisen ohjelman laadintaa koordinoi Pohjois-Karjalan hyvinvointialueen strategia- ja kehittämispalvelut ja sen tekemiseen osallistetaan vammaisneuvosto sekä kaikki toimialueet mukaan lukien yhteiset palvelut. Vammaispoliittisen ohjelman tekemiseen pyritään saamaan hankerahoituksen kautta resurssi. Vammaispoliittisen suunnitelman tekeminen aloitetaan syksyllä 2023 ja se pyritään saamaan valmiiksi kesään 2024 mennessä.